Psalmo autem xlxi, 2, לְהַדֵּל. Et mundi quidem habitatores utroque designantur; sed priori loco futura hujus saeculi cessatione, aut requies, altero vitalis, sive obscuritas intelligitur. Verius proinde, atque omnino ad Hieronymi mentem legitur in duabus Vatic. mass. prius Edet, requiem, tum Eled, occidentem.

^c Duo Vatic. hic, tu sponde pro me, et paulo post, contra factorem meum, absque te.

vum me fac, et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vite nostrae in domo Domini. LXX : Domine, de ipsa annuntiatum est tibi : et suscisti spiritum meum, et consolatus vivificasti. Ecce in pace amaritudo mea : liberasti enim animam meam, ut non periret, et projecisti post me omnia peccata mea. Neque enim in inferno laudabunt te, neque mortui benedicent tibi. Neque sperabant qui apud inferos sunt misericordiam tuam : viventes benedicent tibi, sicut et ego. Ab hodie enim filios faciam, qui annuntiabunt justitiam tuam, Domine salutis meae, et non requiercam, benedicens tibi cum Psalterio, omnibus diebus vita mea in conspectu domus Dei. Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas saeculi dum tenetur, amittitur. Cum enim tribulationis tempus adveniret, omne quod praeteritum est nihil adjuvat sustinentem. Unde stulta Epicuri sententia est, qui asserit recordatione praeteritorum honorum, mala praesentia mitigari. Ergo Ezechias reputare se dicit omnes annos regni sui, et praeterite, ut putabat, beatitudinis in presenti amaritudine. Et quia iam securus est, nec patitur quix refert, de humano **474** statu philosophatur, et dicit : Domine, si sic visitur : et tali sumus conditione generati, corripisti me, sed vivificasti me, pacemque tribuisti ; fugato Assyrio ; sed pax mea omni mihi amaritudine fuit amarior, quia tranquillitate populis redditia, et urbe secura, ego solus limina mortis intravi. Sed tu eruisti animam meam, ut non periret, vel praesenti vita vel future. Projecisti enim post tergum omnia peccata mea, ne illa tristis aspicerem, sed tuam misericordiam contemplarer. Infernus enim et mors non confitebuntur, neque laudabunt te, juxta illud quod scriptum est : In inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. vi, 6)? Confessioque ip hoc loco, non propenitentia, sed pro gloria et laude accipitur, sicut et in Evangelio legimus, Confitebor [Al. confiteor] tibi, Domine, Pater caeli et terrae (Mat. xii, 23). Non exspectabunt, inquit, qui descendunt in lacum, veritatem tuam : melius quam in LXX misericordiam. Qui enim in inferno est, non exspectat judicij veritatem, sed misericordiam Dei : maxime cum Salvator ad inferna descenderit, ut vincetos de inferis liberaret. Pro lacu manifestius iudicem inferos transtulerunt. Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie. Et hic confessio pro laudatione ponitur. Neque enim sua sclera constitutur; sed gratias agit Deo : et non est pulchra laudatio in ore peccatoris (Eccli. xv). Cumque infernus et mors non confiteantur nec laudent Deum, e contrario vita atque viventes Dominum glorificant. Quodque sequitur : Pater filii notam faciet veritatem tuam, hoc significat, quod in Deuteronomio dicitur : Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii, 7), ut per successiones et singulas generationes Dei in posteros clementia praedicetur.

A Pro quo LXX posuerunt : Ab hodie enim filios faciam, qui annuntiabunt justitiam tuam. Causalisque conjunctio sequentia cum superioribus copulat : quod videlicet idcirco viventes et ipso rivens benedicant Deo, quia ab hac die facturus sit filios, qui annuntient veritatem ejus, quod certo aug. non erat potestatis. Neque enim per Prophetam illi liberi repromisi sunt : sed praevisa vita concessa. Praesertim cum impiissimum filium genuerit Manassem, qui repleverit Jerusalem sanguine, a porta usque ad portam, et non benedixit, sed maledixit Deo persequens sanctos ejus. Possimus ergo Juxta LXX **475** hoc dicere, quod non dixerit, Filios faciam : sed magis, quos vel parvulos, vel pueros, sive infantes et posteros intelligimus, ut ex eo quod ipse misericordiam consecutus est, omnis ventura posteritas hoc cognoscens, laudet ejus incredibilem clementiam. Salvum ergo me fac, Domine; et omnes qui in te credimus, tuncque sumus auxilio liberati, cunctis diebus vita nostra te canemus in Templo.

(Vers. 21, 22.) Et jussit Iacob ut sumerent massam de scis, et cataplasmarent super vulnus, et sanaretur. Et dicit Ezechias, quod erit signum, quia ascendam in dominum Domini. Hoc prius legendum est quam oratio Ezechiae, sive Scriptura, quam nunc interpretari sumus : ante enim cataplasma vulneri impositum est, et prius signum ab eo petrum futuræ sanitatis, quam gratias ageret Domino, quod dicitur fecisse sanatus. Alius Hebrei verbum εύαντος (γένεσις LXX, sicut sonare, non vulnus. Nam et Aquila Symmachusque et Theodosius fluxus interpretationi sunt, per quod morbum regium intelligi volunt, cui contraria putantur, vel sumpta in cibo, vel apposita corpori quacumque sunt dulcia. Ergo ut Dei potentia monstraretur, per res noxias et adversas sanitas restituenda est. Alii sun, non aleus, sed apostole suspicantur : quando tumens corpus cocto et putrefacto pure completur. Et juxta artem medicorum, omnis sanies cicioribus scis atque contusis, in cutis superficiem provocatur : ac per hoc non spernandam esse medicinam, quia non constet et experimento : quia et hanc fecerit Deus. Oratio igitur ac gratiarum actio hucusque conscripta est. Ceterum quod signum datum sit, superior historie ordinis narravit.

(Cap. XXXIX. — Vers. 1 seqq.) In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonia, libros et munera ad Ezechiam : audierat enim quod ægrotasset et convaluisse. Lacrimaque est super eos Ezechias : et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis eius et universa que inventa sunt in thesauris ejus : non fuit verbum quod non ostenderis eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua. Supra legimus, quarto decimo **476** anno regis Ezechiae ascendiisse Sennacherib regem

* Rabanus et cod. Sangerm. apud Montfaucon, hic siquiescens, vel sive, habent eam una laetum littera.

Assyriorum super omnes civitates Iuda munitas, et cepisse eas, et postea obsedisse Lachis, transisse Lobnam, misisse Jerusalem partem exercitus sui, cœssaque per Angelum centum octoginta quinque milia exercitus ejus, et ipsum fugisse Niniven, interfactumque a filiis in fano Dei sui, et regnasse pro eo Assaraddon filium ejus : agrotasse Ezechiam, et recepiisse Prophetam nuntio sospitatem ; factum signum incredibile, ut sol decem horarum spatiis reverteretur ad ortum suum, et pene duplex dies fieret. Nunc legimus quod in tempore illo, hoc est, in eodem anno quo haec gesta sunt omnia, miserit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam ; non Assaraddon, qui Sennacherib patri apud Assyrios in regnum successerat, de cuius seu morte, seu vita Scriptura continuit. Ex quo perspicuum est aliud fuisse tunc regnum Assyriorum, et aliud Babyloniorum. Denique Samariam, id est, decem tribus cepere Assyrii. Judam autem et Jerusalem postea legimus cepisse Chaldaeos, quorum rex Nabuchodonosor fuit. Et quia apud eos astrorum observantia est, stellarumque cursus longo usu et exercitatione cognitus, quod et in Domini nativitate monstratur : intellexerunt solem reverendum, diei spatia duplicata, servire ei quem solum Deum & putabant. Cumque causas hujus miraculi rationemque perquirerent, fama per omnes gentes voltante, didicerunt propter agrotationem regis Judæ, etiam cursum signi clarissimi commutatum. Quam non esse opinacionem meam, sed Scripturæ sanctæ fidem, Dierum verba testantur, quæ dixerit post alia : *Ipsæ est Ezechias, qui obtaruit superiorem fontem aquarum Gion : et avertit eas subter ad occidentem urbis David. In omnibus operibus suis fecit prospere quæ voluit; attamen in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento quod acciderat super terram, reliquit eum Deus ut tentaretur : et nota fieren t omnia quæ erant in corde ejus* (Il Paral. xxxii, 30, 31). Idcirco autem tentationi relictus est, quia post tantam victoriam, et solis regressum, et congratulationem regni potentissimi, cor illius elevatum est. Denique 477 in eodem volumine scribitur : *Multi deferebunt hosties, et sacrificia Domino in Jerusalem, et munera Ezechie regi Iuda : et exaltatus est coram cunctis gentibus. In diebus illis agrotavit usque ad mortem, et oravit Dominum ; et exaudivit eum, et dedit ei signum ; sed non justa beneficia quæ accepit, retribuit : quia exaltatum est cor ejus, et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jerusalem* (Il Par. xxxv, 23, 24). Rursumque Scriptura sancta elationem cordis ejus dicit pœnitentia mitigatam, inse-

Arens : *Et humiliatus est postea, eo quod exaltatum esset cor ejus, tam ipse quam habitatores Jerusalem : et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechie. Lætatus est ergo in adventu legatorum Merodach, quem patrem fuisse Nabuchodonosor Hebrei autumant ; et in oblatione munerum, et congratulatione sanitatis suæ. Ostenditque eis juxta Septuaginta dominum NECHOTHA (נְחֹתָה), pro qua Symmachus transtulit aromatum suorum ; et thesauros argenti, et auri et odoramentorum et unguenti optimi : quod in Hebraico scribitur, olei boni ; et omnes thesauros vasorum gazæ, sive, ut ibi legitur, vasorum suorum. Gaza autem lingua Persarum divisa nunenpantur : nec est Hebraicus sermo, sed Barbarus. Non fuit, inquit, verbum (quod juxta Hebraicam consuetudinem pro re frequenter accipitur), quod non ostenderit eis in domo sua et in omni potestate sua. Unde Dei ira justissima, quoniam non solum thesauros suos atque palatii, sed et Templi ostenderit : quod certe ^b fuit potestatis ejus, de cuius valvis aurum taminus ante jam tulerat.*

(Vers. 3 seqq.) *Introivit autem Isaías Propheta ad regem Ezechiam, et dixit ei : Quid dixerunt viri isti : et unde venerunt ad te ? r. s. dixit Ezechias : De terra longinqua venerunt ad me, de Babylonie. Et dixit : Quid viderunt in domo tua ? Et dixit Ezechias : Omnia quæ in domo mea sunt viderunt : non fuit verbum, sive res, quæ non ostenderim eis in thesauris meis. Et dixit Isaías ad Ezechiam : audi verbum Domini exercitum. Ecce dies veniet, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thaurizaverunt patres tuū usque ad diem hanc, in Babylonem : non relinquetur quidquam, dixit Dominus. Et de 478 filiis tuis qui egredientur ex te, quos genueris, tollent : et erunt eunuchi in palatio regis Babylonie. Et dixit Ezechias ad Isaïam : Bonum verbum Domini quod locutus est. Et ait : Fiat tandem pax et veritas in diebus meis. Tradunt Hebrei & ideo agrotasse Ezechiam, quoniam post inauditam [Al. auditam] victoriam Iudeorum, et Assyrii regis interitum, non cecinerit laudes Domino, quas cecinit Moyses Pharaone submerso (Exod. xv), et Debora interfecto Sisara (Judic. iv), et Anna genito Sa-muele (I Reg. ii). Unde commonitum esse fragilitatis euse. Rursumque post corporis sanitatem, et signi magnitudinem offerri aliam occasionem superbiæ, quam, ut prudens et Dei cultor, vitare debuerat ; nec monstrare alienigenis divitias suas, quas, Deo tribuente, possederat. Ex quo juxta Leges quoque tropologio discimus, non mittendas margaritas ante porcos, nec dandum sanctum canibus (Math. vii). Qui enim fidelis est ^d spiritus, abscondit negotia ; et quicumque hoc ^e non fecerit, omnis virtus illius enervatur;*

τὴν ἀπολείαν τῶν Αἴγυπτίων, καὶ ὡς Δεβόρα ἐπὶ τῇ ἀπωλείᾳ τοῦ Σισάρα, καὶ ὡς "Ἄννα ἐπὶ τῷ γέννησι τοῦ Σαμουήλ. Quam tamen fabulam paulo post ipse rejicit, quod peccat ἀνεχρονισμός.

^a Legit Victor. *spiritus in recto juxta Graecum πνεῦ.*

^b Absque negandi particula duo Vatic., quicunque hoc fecerit.

Digitized by Google

^c Interserit Vatic. quod et Rabanus legit, id est solum.

^d Contrario sensu alter Vatic., quod certe non fuit.

^e Hæc pene ad verbum ex Eusebio transfert, qui ait : *O τῶν Ιουδαίων διδάσκαλος Ἐλεύθερος, μεντοντίνων μὲν τὸ Ελεύθερον ἔτι μὲν εἰρήται ὅδην εἰς τὸν θεὸν εὐχαριστώντων τριὶς τῷ πτώσῃ τὸν Ἀστυρίουν, ὃς Μαῦρος οὐδὲ τρι-*

peritque posteritas, et amisco virtutis robore, in mulierem redigitur nullitudinem (Prov. xi, 13-15). Inreditur ergo Isaías ad regem, et quasi nescius sciscitur: *Quid dixerunt viri isti, et unde venerant?* Duo interrogat, quid locuti sint, et unde venerant? Ille ad unum respondit, altero prætermisso: quod cum cūpatur, et supercilium legendum est: *De terra longinqua venerant ad me, de Babylone:* quod quanto terra longior sit unde venerant, tanto iste gloriösior propter quem venerant. *Et venerant,* inquit, *ad me;* qui debuerat dicere, venerant ad gloriosandum Ieum pro signi magnitudine, *de Babylone,* quae urbs in toto orbe potentissima est. Rursumque Isaías, *Quid, inquit, viderunt in domo tua?* Et ille respondit ex parte veram, quod omnia viderint in domo illius, nec suerit res quam nou ostenderit eis in thesauris suis. Sed alterum lacet, de quo verbobatur offensam, quod ostenderit eis cuncta que haberet in potestate sua; hanc dubium quin et Tempri supellectilem. Propter quae Isaías Dei sermone profert sententiam: *Andi verbum Domini exercitum:* *Veniet tempus quando omnia haec quae in domo tua sunt,* 479 *et non tuo,* sed patrum tuorum labore quæsita, in Babylonem transferantur, et de semine tuo siant eunuchi in aula regia. Ex quo Hebrei volant Danielem, Ananiam, Misselem, et Azariam, qui fuere de regio semine, factos esse eunuchos, quos in ministerio regis Nabuchodonosor suis non dubium est. Dixit itaque Ezechias: *Bonum verbum Domini quod locutus est.* In quo ab Hebreis reprehenditur, cur non sit imitatus bonitatem Moysi, qui locutus ad Dominum est: *Aut dimittit eis hanc noxam: aut si non facis, dele me de libro tuo,* quem scripisti (Exod. xxxi, 32). Unde et apostolus Paulus anathema vult esse a Christo pro fratribus suis qui sunt Israelitæ (Rom. ix); et propterea Ezechiam Dei sermonibus non probatum, qui in consequentibus loquitur: *Consolamini, consolamini, populus meus, dicit Deus vester,* ut pro quibus ille non rogarerat, Domini clementia consolentur.

(Cap. XL. — Vers. 1 seqq.) *Consolamini, consolamini, populus meus, dicit Deus vester: Loquimini ad cor Jerusalēm, et advocate eam;* quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniqüitas illius. Suscepit de manu Domini duplicitia pro omnibus peccatis suis. LXX: *Consolamini, consolamini populum meum, dicit Deus — sacerdotes* ^a, *loquimini ad cor Jerusalēm: consolamini eam:* quia repleta est humilitas ejus. Solutum est peccatum illius, quia recipit de manu Domini duplicitia peccata sua. Juxta interpres ceteros, jubentur alii, ut populum Dei et Jerusalēm pariter consolentur: juxta Hebraicum ipsi præcipitur populo, ut consoletur, et loquatur ad cor Jerusalēm, et advocet eam. Loqui autem ad cor Jerusalēm, idioma Scripturarum est. Qui enim mōrenti loquitor, et blandiens consolator est, ad cor loqui dicitur. Docet nos Sichem filius Heinor, qui corrupta Dina locutus est ad cor ejus, et consolatus est eam (Genes.

^a Et obolo ÷ quidem in Vaticanis codd. prænotatur.

A *xxxiv).* Et ubicunque simile quid inveneris, hunc sensum habet. Causaque consolationis, remissio peccatorum est: et causa remissionis, quoniam suscepit de manu Domini duplicitia pro omnibus peccatis suis. Qui enim scit voluntatem Domini sui, et peccat, vapulabit multis (Luc. xii). Omnisque qui habet in se habitatorem Spiritum Sanctum, quem Salvator Apostolis promittebat, dicens: *Rogabo Patrem meum,* 480 *et alium consolatorem dabit vobis, ut sit vobis cum in sempiternum, Spiritum veritatis (Joan. xiv, 16);* et iterum: *Cum autem venerit consolator Spiritus Sanctus, quem mittet Pater meus in nomine meo, ille vos docebit omnia (Ibid., 26);* et rursus: *Cum venerit consolator quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre egreditur, ille testificabit de me (Joan. xv, 26);* et: *Prodest vobis at ego vadam: nisi enim ego abiiero, consolator non veniet ad vos (Joan. xvi, 7);* consolator est, cui et nunc præcipitur, ut consoletur populum Dei. Unde et Apostolus Paulus loquebatur ad credentes: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus consolari eos qui in omni tribulatione sunt, per consolationem qua ipse consolamur a Deo: quoniam sicut superabundant passiones Christi in nobis, sic per Christum abundabit et consolatio nostra (II Cor. i, 4-6);* et iterum: *Et spes nostra firma est pro vobis: scientes quoniam sicut participes cœlis passionum, sic et consolationis eritis (II Cor. i, 7).* Quis sit autem iste populus, qui per Apostolos et viros Ecclesiasticos consolatur, non Israel, et Jacob et Juda, ut in aliis locis Scriptura commemorat, sed populum Dei, Zacharias Propheta testatur dicens: *Gaudete et lætare, filia Sion: quia ego veniam et habitabo in medio tui,* dicit Dominus. *Et configurant gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio tui, et cognoscet quoniam Dominus omnipotens misit me ad te (Zach. ii, 10, 11).* Quo testimonio perspicue demonstratur, gentes plurimas in populum Dei esse vertendas. Et haec dicit Dominus missus a Domino, cui nomen Omnipotens est. Et hoc motandum quod non solvantur peccata nostra, nisi de manu Domini recuperimus ea. Nec idem est solvi peccata, atque dimitti. Cui enim dimittuntur, solutione non indiget, audiens in Evangelio: *Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua (Math. ix, 2).* Cui autem solvuntur, propterea solvuntur, qui purgata sunt et soluta per penas. Juxta historiam recipit Jerusalēm de manu Domini duplicitia peccata sua; semel a Babylonis, secundo a Romanis. Quodque addi tur a Septuaginta, *Sacerdotes, obolo* ^a *prænotandum est.*

(Vers. 3 seqq.) *Vox clamantis in deserto, perete viam Domini, rectas facite in solitudine semitas* 481 *Dei nostri.* Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt præs in directa, et aspera in vias planas, et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro variter quod os Domini locutum

est. LXX : Vox clamantis in deserto : parate viam Domini et salutare Dei videre mereamur.
*Domini : rectas facite semitas Dei nostri. Omnis vallis implebitur : et omnis mons et collis humiliabitur : et erunt pravae in directa, et aspera in campos. Et apparet gloria Domini : et videbit omnis caro salutare Dei, quia Dominus locutus est. Illius vocis memoris Scribe et Pharisaei et principes Judeorum, cum audissent Joannem in solitudine praedicare baptismum penitentiae, et vocare populum, mittunt qui interrogant eum, utrum ipse sit Christus, an Elias, an Propheta : Cumque respondisset nihil se borum esse, rursus interrogant : Dic ergo nobis, quis es? ut responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicas de te? Atque ille respondit : Ego sum vox clamantis in deserto : parate viam Domini; sicut dixit Isaías Propheta (Joan. 1, 23, 23). In quo animadvertisendum, quod rectas vias Domini et semitae Dei nostri : impletio vallium et montium, colliumque humiliatio, et pravorum correctio, et asperorum rupiumque campestria: et gloria Domini et salutare Dei nostri, non praedicitur in Jerusalem, sed in solitudine Ecclesie, et in deserta gentium multitudine, de qua supra (Ad cap. xxxv, 1) legimus : *Lætare deserta sitiens : exsultet solitudo, et floreat quasi lilyum.* Haec enim deserta erat notitia Dei, et ab idolis tenebatur humiliis in confessione, erecta in superbia, aspera et intractabilis in feritate. Sed postquam apparuit gloria Domini; et vidi omnis caro salutare Dei, euncta repente mutata sunt, et via Domini preparata, ita ut appareret in solitudine gloria Dei; quando baptizatus est Dominus in Jordane, et aperti sunt coeli, et Spiritus Sanctus in specie columbae descendit, et manxit in eo : voxque Patris desuper intonantis audita est : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui : hunc audite (Math. iii, 17).* Et omnis caro vidi salutare Dei. Quæ propterea appellabatur caro, quia prius Sanctum Spiritum non habebat. De qua dicit et Dominus : Non permanebit spiritus mens in hominibus istis, quoniam **482** carnes sunt (Gen. vi, 3). Illa autem caro videbit salutare Dei, de qua per Iohannem loquetur : *Egundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt (Ioh. ii, 28).* Quod non solum illo tempore clamabat Iohannes, qui sermonis Dei præcursor et prævius, recte vox appellatur (Math. iii); sed usque hodie in deserto gentilium, Ecclesiarum clamant magistri : ut rectas faciamus vias et semitas in cordibus nostris Deo, impleamusque virtutibus, et inclinemur humilitate; prava mutemus in recta, aspera vertamus in mollia : et sic glo-*

* *Quia spiritus Dei flavit in eo, etc.* Absunt haec verba in exemplaribus LXX Interpretum : unde conjicerem licet Romanum exemplar illam esse Graecam editionem quam Kocry, id est, communem appellant, idemque dicendum de ms. Alexandrino codice, qui non habet asteriscos editionis Origenis. Quod subdit Hieronymus de absentia illorum verborum, *qua spiritus Dei, etc.*, propter finem eiusdem doiorum versiculorum in flos, notabile est ad probandum omissionem similem in Epistola prima Beati Iohannis, quia versiculi 7 et 8 cap. v deginunt in eti-

A *rianum Domini et salutare Dei videre mereamur.*
 (Vers. 6 seqq.) *Vox dicentis, clama. Et dixi : Quid clamabo? Omnis caro sœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est sœnum, cecidit flos ; quia spiritus Dei flavit in eo : vere sœnum est populus. Exsiccatum est sœnum, cecidit flos ; verbum autem Domini nostri stabit in eternum.* LXX : *Vox dicentis, clama : et dixi, Quid clamabo? Omnis caro sœnum, et omnis gloria hominis quasi flos sœni. Arvit sœnum, et cecidit flos : quia spiritus Dei flavit*

B *in eo : vere sœnum est populus : exsiccatum est sœnum, cecidit flos : verbum autem Dei nostri manet in sempiternum : Hoc quod astrictis notatur : quia spiritus Dei flavit in eo : vere sœnum est populus : arvit sœnum, cecidit flos, ex Hebreico et Theodotionis editione additum est. Ex quo manifestum est, vel a LXX prætermisso, vel paullatim scriptorum vitio b abolitum : dum et prior et sequens versus finitur in flore. Supra legimus, Propheta dicente : Et audi vi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? Et dixi : Ecce ego, mitti me; et ait : Vade et dic populo isti : Aure audietis, et non intelligetis : et videntes videbitis, et non videbitis, et reliqua. Ad quam prædicationem dura perpessus, nunc Domini voce dicente, clama, timens similia, quid clamare debeat sciscitur; et a generali incipiens, *Omnis caro sœnum, et omnis gloria ejus quasi flos sœni,* pervenit ad speciale, ut nihilominus dical de populo : *Vere sœnum est populus.* Et revera si quis fragilitatem carnis aspiciat, et quod per horarum momenta crescimus atque decrescimus, nec in eodem manemus statu : ipsumque quod loquimur, **483** dictamus, et scribimus, de vita nostra parte prætervolat : non dubitabit carnem sœnum dicere, et gloriam ejus quasi florem sœni, sive prata camporum. Qui dudum infans, subito puer; qui puer, repente juvenis; et usque ad senectutem per spatia mutatur incerta; et ante se senem intelligit, quam juvenem non esse se miretur. Pulchra mulier quæ adolescentiæ post se trahet greges, arata fronte contrahitur : et quæ prius amori, postea fastidio est. Quod et egregius apud Græcos c scribit orator : Speciem corporis aut tempore deficere, aut languore consumi. Exsiccata est iugur caro, et cecidit pulchritudo; quia spiritus furoris Dei atque sententiae flavit in ea (ut a generali disputatione ad Scripturæ ordinem revertamur), tres unum sunt. Vide tom. I ed. n. col. 1674.*

MARTIAN.

b *Et vero absit a Romano etiamnum sique Alexandria codicibus longe antiquissimis, quod postea suppletur in Complutensi. Vide hujusmodi aliam omissionem ex eorundem verborum occurso infra in Commentari. in Jeremias cap. xxx, 15.*

c *Ad margin. Vatic. ms. Aratus scribitur. Est autem Isocratis sententia sub initium paracriticae Orat. ad Demonicum, καλός μὲν γάρ οὐ χρέος ἀκάλωστος, οὐ τὸν ἐμέραν.*

ejus qui portat imaginem terreni, et servit vitiis atque luxuriae; secundumque est et flos præteriens. Qui autem habet aliquis custodit imaginem cœlestis, ille caro est quæ cornuit salutare Domini, quæ quotidie renovatur in cognitionem secundum imaginem Creatoris, et incorruptibile atque immortale corpus accipiens, mutat gloriam, non naturam. Verbum autem Domini nostri, et hi qui verbo sociati sunt, permanent in æternum.

(Vers. 9 seqq.) *Super montem excelsum ascende tu quæ evangelizas Sion: exalta in fortitudine vocem tuam quæ evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere, dic civitatibus Iudeæ: Ecce Deus vester: ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur. Ecce merces ejus cum eo, et opus illius corameo. Sicut pastor gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit: sœtae ipse portabit.* LXX: *Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion: exalta in fortitudine vocem tuam quæ evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere: dic civitatibus Iudeæ: Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus cum virtute veniet, et brachium cum dominatione: ecce merces ejus cum eo, et opus in conspectu illius. Sicut pastor pascet populum suum, et in brachio suo congregabit agnos: et prægnantes consolabitur.* Præcipitur Apostolorum choro, 484 ut ad prædicationem omnis carnis que visura sit salutare Dei, excelsa concendent: de magnisque dicturi, in sublimibus commorentrur. Porro Hebreorum et exteriori interpres ponunt generis feminino, ut dicant, quæ evangelizas Sion, et quæ evangelizas Jerusalem. Quid verbum juxta Græcos ambiguum est, ut possumus accipere, vel eam quæ nuntiat, vel eam cui nuntiat. Sive igitur nuntiat verbum Dei, et Domini salutare, Sion et Jerusalem: *De Sion enim erit lex: et verbum Domini de Jerusalem* (Isai. 11, 3); sive nuntiat eis per Apostolos, debent excelsa concendere, et ad montana transire. Mirumque in modum cum ipsa Sion nuntiat, dicente Scriptura: *Mons Sion in quo habitat* (Ps. LXXXIII, 3): alium altiore monte jubetur ascendere, a quo vulneratus est princeps Tyri. Et quia doctrinæ Apostolorum erant multa futura contraria; et statuti ante præsides et tribunalia ducebantur, jungitur, exalta, noli timere: dic civitatibus Iudeæ, Synagogis videlicet et populis Iudaeorum, de quibus Dominus loquebatur: *Non veni nisi ad oves perdidas domus Israel* (Matth. xv, 26). Et Paulus apostolus: *Vobis, inquit, oportebat annuntiari primum verbum Dei* (Act. XIII,

* *Delevimus verba et in sinu suo portabitis, quæ hic interset: in miss. autem nostris non sunt, et manifestum est ex Aquilæ ac Symmachî interpretationib[us] hinc suis temere adscita tv τὸν κόλπων αὐτοῦ βαστάξει, quæ neque in hodiernis τῶν LXX exemplaribus habentur.*

^b *Addit. Vatic. cum Angelis. Et Græce est μετὰ τῶν ἄγγελων.*

^c *Idem, cognoscis oves meas. Græc. tantum γυνώσκω τὰ ἄρνη.*

^d *Hec quoque delibantur ex Eusebio, qui cum recens nativis et regeneratis in Christo appellatis Agnos dixisset, subdit, καὶ ἀλλα; δι τῶν Ἀποστόλων*

A 48). Quid est autem illud quod jubentur dicere? *Ecce Dens rex, quem semper expectabatis: Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, quem contemptissimis in humilitate venientem. Et fortitudo ejus dominabitur, qui prius formam servi accepit, factus Patri obediens usque ad mortem (Philipp. iii).* Ecce merces ejus cum eo, et opus illius corameo (*Isa. xl, et LXXI*). Juxta quod ipse dicit in Evangelio: *Venturus est enim Filius hominis in gloria Patris sui et reddet unicuique secundum opus suum (Matth. xvi, 17).* Sicut pastor gregem suum pascet, iste qui postea in maiestate venturus est, prius formam pastoris accepit, et dicit ipse de se: *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me mea, et posso animam meam pro omnibus meis (Johann. x, 14, 15).* De B quo in Zacharia Pater loquitur: *Pascitum pasterem, et oves disperguntur (Zach. XIII, 7).* In brachio, inquit, suo congregabit agnos; non lauros, et arietes, et hircos, et grandes oves, quibus per Ezechiel (Cap. XXXIV) comminatur, quod lacte vescantur et operiantur lanis, 485 et insirmum conterant gregem, sed agnos adhuc tenellos, et rufi in Christo infantiæ, qui nuper in baptismo sunt renati, de quibus ipse Dominus loquebatur ad Petrum: *Pasc agnos meos (Joan. xxi, 15).* Unde et in codem Ezechiele scriptum est: *Suscitabo super eos pastorem unum, et pascet eos, serum meum David; et erit pastor eorum, et ego Dominus ero eis in Deum, et David in medio eorum princeps. Ego Dominus locus sum, et ponam cum David testamentum pacis (Ezech. XXXIV, 23-25).* C In quo considerandum quod post multa tempora David, gulosis pastoribus reprobatis, Dominum nostrum, qui est de stirpe David, suscitatum esse se dicat, qui congreget agnos, et foreat in sinu suo, et factus ovum, sive factus oves ipse pater in humero suo. Sicut in Evangelio legimus, quod ovem erroneam et a grege solito reseruantem, suis ad caulas humeris reportavit (Luc. xv). * Possimus oves factas Apostolos et Apostolicos viros omnesque Ecclesiæ doctores dicere, qui salutem parturiant plurimorum, et dicunt cum Apostolo: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in nobis (Galat. iv, 19)*: Hebrei asserunt, nec de hac re apud eos ultra dubitatio est, Spiritum sanctum lingua sua appellari generis feminini, id est, RUA CORSA (ΡΩΤΡ ΚΩΣΑ). Illudque quod in sexagesimo septimo psalmo dicitur: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa: illi sic intelligunt: Dominus*

αὐτοῦ αἱ ψυχαι κύνουσαι καὶ ὀδίνουσαι τοὺς δι' αὐτῶν τοὺς Χριστῶν ἀναγεννημένους, παρέλαστον αὐτῶν εἶχον· ὅπερ νοσήσει ἐπει τοῦ ληγούσος, Τερπία μου οὐκ πάλει ὁδόν, ἔχρις οὐ μορφωθῆ Χριστός τὸν ὑμῖν.

^e In Vaticanis miss. sic legunt. Et vero lectionis Hebraicæ diversitatem, quæ hic nulla tamen appareret, innuere S. doctor voluit, ut generis feminini Spiritum Sanctum ab Hebreis dici comprobaret. Facile autem ubi eorum volunt lectionem superiori Vulgatae opponere, scripsérat ipse annuntiatrixibus virtutis aut fortitudinis multæ, pro evangelizantibus virtute multa: sic enim in Hebreo est generis feminino αὐτοῦ οὐ μορφωθῆ Χριστός τὸν ὑμῖν, sicutque ipse interpretatus est.

dabit verbum evangelisantibus viris multa (Ps. cxxii, 3) : his videlicet animabus quæ Spiritum sanctum consecutæ sunt. Necnon et illud : *Sicut oculi ancillæ in manib[us] domini s[ua]r[um]*, animam interpretantur ancillam, et dominam Spiritum sanctum. Sed et in Evangelio quod juxta Hebreos scriptum, Nazarensi electi, Dominus loquitur : *modo me tulerit mater mea, Spiritus sanctus*. Neinon autem in hac parte scandalizari debet, quod dicatur apud 493 Hebreos spiritus genere feminino, cum nostra lingua appelletur generu[m] masculino, et Graeco sermone neutro. In divinitate enim nullus est sexus. Et ideo in tribus principalibus linguis, quibus titulus Dominicæ scriptus est passionis, tribus generibus appellatur, ut sciamus nullius esse generie quod diversum est.

(Vers. 12 seqq.) *Quis mensus est pugillo aquas, et cælum palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera?* Quis adjurit spiritum Domini: aut quis consiliarius ejus fuit; et ostendit illi? cum quo initio consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiae, et eruditus eum scientia, et viam prudentiae ostendit illi? Ecce gentes sicut stilla sitiæ, et quasi momentum statera reputatae sunt: ecce insulae quasi pulvis exiguae. *Et Libanus non sufficit ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad hoc causatum.* Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihili et inane reputatae sunt ei. LXX: *Quis mensus est manu aquam, et cælum palmo, et omnem terram pugillo?* Quis statuit montes pondere, et rupes statra? Quis cognovit mentem Domini: aut quis consiliarius ejus fuit? Quis docuit eum, cuius accepit consilium, et instruxit illum? Vel quis ostendit ei judicium, et viam intelligentiae quis ostendit illi? Si omnes gentes sicut stilla sitiæ, et quasi momentum statera reputatae sunt, et quasi fulvia reputatae sunt. Libanus non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficient ad holocaustum, et cunctæ gentes quasi nihili sunt, et in nihili reputatae sunt ei. Ne quis putaret difficilem esse vocationem gentium, et quod omnis caro videret salutare Dei; super montem excelsum juberentur [Al. jubetur] ascendere, qui evangelizant [Al. evangelizat] Sion; et ipse Dominus veniret in fortitudine, et redderet unicuique secundum opus suum; instarque pastoris

Fortitudinem porro multam, quam animæ annuntiant, Spiritum Sanctum intelligebant.

^a Eu. cedem hunc locum allegat etiam Origenes Ilomil. 15 in Jерem. et Tomo II Commentar. in Joannem. Sed et ipse Hieronymus tam alibi, cum in Michæl cap. vii. Tametsi quod Christi mater Spiritus Sanctus eo in Evangelio diceretur, non satis bene excusat Origenes ex eo quod et frater, et soror, et mater vocentur a Christo qui Patri voluntatem fecerint. Erroris occasionem annotarunt eruditæ viri ex verbis Matthei iii, 16 et 17, de Christo baptizato et Spiritu Sancto in columba specie apparente una cum voce e celo dalypta: *Hic est filius meus, etc., quam columba ipsi, sive Spiritu Sancto dictam ascribelant Nazareni supino quidem errore, quod Christum filium suum vocasset Spiritus Sanctus, sed quo tamen semel admisso, cum duos Patres*

Agnos soveret in sinu, et foetus ipse 487 portaret: describitur illius magnitudo, quod nihil ei impossibile sit; et qui universa considererit, Creatorque sit omnium; etiam hæc quæ comparatione eorum parva sunt, valeat perpetrare. Quod autem pugillum vocat *et* palmum, humana consuetudinis verbis utiliter aliquid mensuris, ut Dei potentiam per nostra verba discamus. In eo ubi LXX transtulerunt: *Quis mensus est manu aquam?* sive ut nos verimus: *Quis mensus est pugillo aquas?* Aquila transtulit: *Quis mensus est minimo digito aquas?* Hoc enim λιχεσ sonat: ut scilicet non tota manu, sed parvo digito, quem vulgo gustatorē vocant, omnis aquarum vastitas ponderetur: οὐδεμὲν autem, hoc est, palmus, extensam significat manum a pollice usque ad extreum digitum. Sin autem contrahamus manum, pugillus efficitur: ut per palnum et pugillum, extensos caelos et globum terræ noverimus. Pro pugillo quem in comprehensione terræ LXX transtulerunt, in Hebreico scriptum est *salis* (στόλων), quem Symmachus τρίτον, Aquila διπλωματι interpretari sunt: et nos ut manifestius facheremus, in *tres digitos* vertimus; quod scilicet molem terræ et excelsa montium collumque quasi tribus digitalis et statuerat parvo momento appenderit: per quæ Dei majestas et Creatoris potentia demonstratur. Quis, inquit, adjutavit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? etc. Pro quibus Symmachus interpretatus est: *Quis paravit spiritum Domini, et virum consilii ejus quis ostendit ei?* cum quo initio consilium, dedi'que ei intelligentiam, et docuit eum viam judicii, et instruxit illum scientia, et iter prudentiae monstravit ei? Per quod ostendit manifestius paratum spiritum, sive firmatum illum esse, de quo in Apostolo legitur: *Dominus autem Spiritus est.* Et, Super quem requievit Spiritus Dei, Spiritus sapientiae, et intelligentiae, et reliqua. Qui dicit in consequentiis: *Spiritus Domini super me: propter quod unxit me* (Isai. LXI, 1). Ipse est enim spiritus Domini, et vir consilii ejus, in quo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. II). Cum illo initio consilium, de quo supra (Ad cap. XI, 6) diximus: *Admirabilis, consiliarius.* Et 493 in Proverbii scriptum est, *Deus sapientia fundavit terram: paravit caelos prudenter* (Prov. III, 19). Porro LXX qui

Christo assignare absurdum esse inteligerent, Spiritum Sanctum matrem Jesu appellaverunt.

^b Mancus locus iste visus est Victorio, qui de suo supplet, et dicere quod ipse, etc., et mox: *Nunc autem describitur illius*, etc. Sed mss. libri non suffragantur.

^c Maluit Montfauconius, quod et Vulgati ante Martianum prefererent λιχες: sic enim gustator, sive index digitus appellatur. Verum mss. omnes, quos et nos et laudati Benedictini consenserunt, pari consensu habent λιχες, quæ vox minimam manus mensuram notat, police siquæ indice explicatis: estque adeo Aquila interpretationi aptissima, quemadmodum ab Hieronymo exponitur.

^d In Vatic. TRICQMA: in Sangermannensi autem ms. TRICQM, teste Montfauconio, qui merito suspicatur vocem τρίσωμον cubare in mundo.

dixerunt : Quis novit mentem Domini, et quis constitutas ejus fuit ? hoc intelligi volunt, quod mens et ratio et scientia Dei, per quam facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, ille sit de quo in Psalmis canitur : Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum (Ps. xxxii, 6). Omnes gentes quae non noverant Creatorem suum, sive universum mortalium genus ad comparationem Dei quasi stilla situata sunt, et quasi momentum statere, quod levi pondere in partem alteram declinatur. Et quomodo si de situata stilla modica fluit, a portante negligitur : ita universa gentium multitudine supernis ministeriis comparata, et Angelorum multititudini, pro nihilo dicitur. Insulae quoque quasi saliva reputantur, sive ut Symmachus et Theodosio ipsum ponentes Hebraicum, sicut doc (P^t), quod decidit : pro quo Aquila λέτρα βαλλόμενον transtulit. Alii autem Hebrei hoc verbo significari tensissimum pulvrem, qui vento raptante sepe in oculos mititur, et sentitur potius quam videtur. Minutissima ergo frusta pulveris et pene invisibilia, hoc verbo appellantur : quas forsitan Denneritus cum Epicuro suo atomos vocat. Multaque sunt nomina quae ita leguntur [At. intelliguntur] in Graeco, ut in Hebreico posita sunt, proprie interpretandi difficultatem, et ad comparationem lingue Hebreæ, tam Graeci quam Latini sermonis pauperiem. Simulque ut paulatim homines abstrahat ab idolatria, auctor ceremonias victimarum ; et docet quod omnia ligna Libani et armenta quae in eo pascuntur, holocaustis ejus sufficere nequeant. Si autem omnes gentes sic sunt in conspectu illius quasi non sint, et quasi nihil et inane reputantur (in omnibus autem gentibus et Israel est), ergo et ipse sic est quasi non sit, et in nihili atque inane reputatur. Hoc dicimus, ut frangatur ejus superbia, et ceterorum gentium similes esse se noverint.

(Vers. 18 seqq.) Cui ergo similem faciatis Deum : aut quam imaginem ponetis illi ? Numquid sculptile confavist faber, aut aurifex auro 480 figuravit illud, et laminis argenteis argentarius ? Forte lignum et imputabile elegit artifex sapiens : et queret quomodo statuet simulacrum quod non moveatur. Descripta Dei magnitudine, et potentia illius ex parte monstrata, gentibus quoque insulisque quasi stilla situata, et momento statere reputatis, ac pulvere, et hostiaria ceremonia refutatis, cur omnes gentes quasi nihili sint in conspectu ejus, et quasi inane reputentur, sequentibus docet : Cui similem faciatis Deum : aut quam imaginem ponetis ei, qui spiritus est, et in omnibus est, et ubique discurrit, et terram quasi pugillo continet ? Similique irridet statutum nationum, quod artifex sive faber serarius, aut aurifex aut argentarius Deum sibi faciant, et laminis clavisque compingant ac fortiter statuant, ne ventorum statibus detrudatur. Quodque intuitus : forte lignum et imputibile elegit artifex sapiens, in Hebreico dici-

A tur ANUSUCHAN (POVET) ; quod genus ligni est imputabile, quo vel maxime idola sunt. Hec autem dicit, ut idolis reprobatis, Evangelice doctriam parat viam, et omnia prava dirigantur in rectum; exaltentur valles, et colles humilientur; et reveletur gloria Domini, ut omnis caro videat salutare Dei. Juxta tropologiam possumus dicere, quod increpatur principes hereticorum, diversa idola de suo corde singentes; vel eloquii venustate, quod interpretatur argentum; vel splendore auri, quod referatur ad sensum; vel ligno imputibili, quae viliora sunt dogmata : et perpetua putentur a singulis, et dialectica arte firmantur, ne moveantur et corrundant, sed solida radice consistant.

(Vers. 21 seqq.) Numquid non scietis ? numquid non audiatis ? numquid non annuntiatum est ab initio vobis ? numquid non intellexistis fundamenta terræ ? Qui sedet super gyrum terræ : et habitatores ejus quasi locustæ. Qui extendit velut nihilum caelos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint : judices terræ velut inane fecit. Evidenter neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra truncus eorum : repente flavit in eos et aruerunt, et turbo quasi stipulæ auferret eos. Et cui assimilastis me et adæquatistis ? dicit Sanctus. Elevate in excelsum oculos vestros, 480 et videate quis creavit haec : qui educit in numero milies eorum, et omnes ex nomine vocat. Prae multitudine fortitudinis et roboris, virtutisque ejus : neque unum reliquum fuit. LXX : Nonne scietis ? nonne audiatis ? nonne annuntiatum est vobis a principio ? Non cognovistis fundamenta terræ ? Qui tenet gyrum terræ, et habitatores ejus quasi locustæ. Qui statuit quasi camaram caelum, et extendit quasi tabernaculum ad habitandum. Qui dat principes regnare pro nihil, terram autem quasi nihil fecit. Siquidem non plantabuntur, neque seruentur, nec solidabitur in terra radix eorum. Flavit super eos, et arescunt sunt, et tempestas assumet illos quasi stipulæ. Nunc ergo cui assimilastis me ? exæquabor eis ? dicit Sanctus. Elevate sursum oculos vestros, et videate quis ostendit haec omnia. Qui educit juxta numerum ornatum suum, omnes in nomine vocabit, a multa gloria et in robore fortitudinis : a nihil te latet. Ab initio, inquit, naturali iuste vos ducui, et postea per Moysen scripta Lege testatus sum, quid nihil esset idola, et quid Creator mundi ipse esset Deus, qui tantam molem terræ fundasset super maria, et super flumina collocasset eam ; ut elementum gravissimum super tenues aquas Dei ponderet arbitrio, qui instar regis sedet super gyrum terræ : ex quo nonnulli quasi punctum et globum eam esse contendunt, et habitatores illius quasi locustæ. Si enim in toto orbe considereremus varias nationes, et ab Oceano usque ad Oceanum, id est, ab Indico mari usque ad Britannicum, et ab Atlantico usque ad Septentrionis rigorem, in quo congelascunt aquæ, et succina pul-

* Duo Valic., nihil a te absconditum est.

chra concrescant, omne in medio hominum genus quasi locustas ^a habitare cernimus. Quid igitur superbit terra et ciinis? quia colum, immo ut Scripturarum utar auctoritate, colli extenduntur, quasi camera; sive, ut in Hebraico continetur, quasi doc, de quo supra diximus: pro quo LXX ibi salivam interpretati sunt: et unum verbum nunc spatum, nunc cameram, id est, fornicem transtulerunt; et tantam eorum latitudinem quasi tabernaculum et papilionem extendit desuper, ut in similitudinem teeti operiret homines, et quasi in domo latissima habitare ficeret: quid miremur si parva hominum corpora quasi locusta, et minuta **481** reputentur animantia? Rursum et in hoc loco ἄμεσον terris imminore colum [Al. caelorum], et in similitudinem sphæræ colum esse contendunt, abutuntur nomine fornicis, quod scilicet media pars sphæræ terras operat: cum in Hebraico non fornicem, sed doc, id est, tenuissimum pulverem legimus. Pro quo saliva qua projicitur in terram, et pulvri commiscetur, et deperit, ostendit universam corporum magnitudinem pro nibili reputandam. Qui autem extendit caelos et expandit eos: ut vel supra habitarent Angelorum multitudines, vel subter homines morarentur, et quasi magnam rationabilibus creaturis fecit domum: ipse pro qualitate temporum principes constituit, sive secretorum scrutatores, ut sint quasi non sint: et judices terræ velut iuane ferit. Pro quo LXX transtulerunt, terram autem quasi nihil fecit; siquidem et in principio Geneseos ubi scriptum est: Terra autem invisibilis, et incomposita (Genes. 1, 1), ceteri transtulerunt: Terra autem erat iuane et nihil. Quantos reges et Graeca et Barbara, Romanaque narrat historia! Ubi est Xerxis innumerabilis ille exercitus? Ubi Israelitica in eremo multitudo? Ubi regum incredibilis potentia? Quid de veteribus loquar? presentia exempla nos doceant, esse principes quasi nibili, et judice

^a Idem mss., quasi locustas haberi cernimus.

A terræ quasi iuane reputari. Qui principes et judices terræ (sive, ut alii suspicantur, colli) nec sati sunt, nec plantati sunt, nec firma radice solidati, et repente jussione Dei ita suferuntur et pereunt, quasi stipula a turbine et tempestate raptatur; juxta illud quod scriptum est: Et transi, et non **492** erat; et quiesci eum, et non est inventus locus ejus (Ps. xxxvi, 36). Cum ergo tanta sit potentia Creatoris atque majestas, cui Deum similitudini comparatis? et non potius ex creaturarum magnitudine intelligitis conditorem? Si non creditis verbis, saltem oculis vestris credite; et ex celorum elementorumque omnium servitute potestatem Domini cogitate. Qui educit in numero milites eorum, id est celorum; et omnes ex nomine vocali, suahidunt, stellas. De quibus et in Psalmis canitur: Qui numerat multitudinem stellarum: et omnes eas ex nomine vocali (Ps. xlvi, 4). Sive militiam caeli, Angelos interpretemur, et omnes celorum exercitus, de quibus et Daniel loquitur: Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant illi (Dan. vii, 10). Unde et Dominus sabaoth appellatur, qui nostra lingua dicitur, Dominus militia aitque exercituum, sive virtutum. Educit autem juxta numerum celorum militiam: ut et sol, et luna, et astra cetera, quas Abraham numerare non potuit, illi numerata sint, et servant officio delegato (Gen. xv): dum eundem caeli cursum sol uno anno, lucifer vespere biennio, luna singulis explet mensibus, omnesque stellæ certis temporibus peragunt, et quædam ex iis vocantur errantes, atque inæquales earum motus oculis, non mente conspicimus, nec tam intelligimus, quam miramur. Magnitudo enim fortitudinis Dei suo facit ordine cuncta servire. Sive juxta Septuaginta a multitudine glorie et potentiae virtutis ejus, nihil eum latere potest: sed omnium vias rationesque et cursus ^b Creatoris majestate cognoscit.

^b Unus Vatic., creator sua maiestate cognoscit.

LIBER DUODECIMUS.

Nelles tam imperitus scriptor est, qui lectorem D chinnantium. Igitor et nos ter Luscius Lanuinus non inveniat similem sui: multoque pars major est Milesias ^c fabellas revolventium, quam Platonis libros. In altero enim Indus et oblectatio est, in altero difficultas et ^d sudor mixtus labori. Denique Timæum de mundi harmonia **493-494** astrorumque cursu et numeris disputam, ipse qui interpretatus est Tullius, se non intelligere confitetur. Testamentum autem Grunnii Corneolias Porcelli decantant in scholis puerorum agmina ca-

^a Accedunt nunc hisce Commentariis recognoscendis duo Ambrosiani mss. quorum alter satis antiquissima littera, et num. 48 prænolatus, Milesias et fabellas hic legit. Nempe Milesias substantive dixerat Veteres: et Hieron. contra Rufinum lib. 1, n. 17: Cirratorum turba Milesiarum in scholis figura decantat. Alter prægrandi forma E littera et n. 98

fruatur testibus, immo fautoribus suis; vincatque multitudine, quia forsitan vincit ingenio. Mibi sufficit paucorum testimonium, et amicorum laude contentus sum, qui in expedientis opusculis meis, amore nostri labuntur, et studio Scripturarum; ac nonnullos fore arbitror qui hoc ipsum quod ad te, Eustochium, sermonem facio, obrectationi patere contendant, non considerantes, Holdam et Annam ac Debboram, viris tacentibus, prophetasse: et in ser-

designantur, eoque passim uteatur inferius.

^b Ambrosianus vetustior, et sudori mixtus labor.

^c Sic habent mss. quemadmodum alibi quoque reponimus. Antea erat Lucius Lavinius. De porcelli autem Testamento consule Brisonium in Formul.; Lambeccium quoque ad Apicil lib. viii, cap. 7.

vitio Christi nequaquam differentiam sexum valere, sed mentium. Duodecimus ergo in Isaiam explanationem liber hoc habebit exordium.

493 (Vers. 27 seqq.) Quare dico, Jacob, et loquaris, Israel, abscondita est via mea a Domino : et Deo meo judicium meum transibit [Al. transivit] ? Numquid nescis, aut non audisti ? Deus sempiternus, Dominus qui creavit terminos terrae, non deficit, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus. Qui dat lusso virtutem : et his qui non habent fortitudinem, robur multiplicat. Deficient pueri et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumunt pennas alicuius, current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient. LXX : Non enim dicas, Jacob : et quid locutus es, Israel ? Abscondita est via mea a Deo, et Deus meus judicium meum abstulit, et recessit : et nunc nescis, et non audisti ? Deus eternus, Deus qui creavit terminos terrae : non esuriet, nec laborabit, nec est inventio prudentiae ejus. Qui dat esurientibus fortitudinem : et non dolentibus mortorem. Esurient enim juvenes, et laborabunt adolescentes, et electi infirmi erunt. Qui autem exspectant Deum, mutabunt fortitudinem. Assument alas quasi aquilas : current, et non laborabunt : gradientur, et non esurient. Cum Omnipotens Dei tanta sit magnitudo, ut nihil cum lateat, et omnia illius arbitrio gubernentur, quare dicas Jacob, id est ; domi tribus quae appellabantur Iuda; et loquere Israel, deinceps alias tribus in Samaria, quae jam captivae ductae estis in Assyrios : Abscondita est via mea a Domino : et a Deo meo judicium meum transibit ? Et est sensus : Dicitis, ad Deum terrena non pertinent, nec considerat. **494** quid unusquisque nostrum gerat. Unde et nos ab hostiis injusto opprimimur, et in jumentorum et piscium similitudinem, iuxta Abacuc, aboque ullo rectore disperdimur (Abac. 1). Quibus respondit Deus : Numquid nescis ; nec precedentium Scripturarum te verba docerunt, sive iuxta LXX ignoras, quia non audisti, quod eternus Deus et Creator omnium Dominus omnia novit, omnia continet, omnia sua maiestate dispensat ? Nec aliquando deficit, nec laborat; ut tuum judicium non intelligat, et absconditae sint ab eo viae tuae ? Nec est, inquit, investigatio sapientiae ejus, de quo loco illud Apostoli sumptum reor : Incomprehensibilia iudicia ejus, et investigabiles [Forte ininvestigabiles] viae illius (Rom. xi, 35) ; sive, ut LXX transtulerunt, non esuriet, et non laborabit. Ubi enim cibus, ibi frequenter esuries, si cibum detraxeris : et ubi esuries, ibi et labor. Cum autem in Deo haec non sint, cur ei humanas jnngitis passiones ? quin potius ipse esurientibus et lassis dat fortitudinem, et qui videntur in aeculo esse quasi nibili, virtutem roburque multiplicat, sive iuxta LXX, qui tribuit non dolentibus mortorem, est enim tristitia quae ducit ad mortem, et est tristitia quae ducit ad vitam. Unde his qui habent cor impenitens, dat tristitiam ut pec-

A cata sua intelligant. Et quia multi gaudent in corporis sanitatem, et adolescentiam atque pueritiam putant esse perpetuam, jungit et dicit, quod florentias cito concidat, et corpora robusta marcescant. Qui autem non in suis viribus, sed in Deo habeant fiduciam, **495** et ejus semper misericordiam praestolentur [Al. praestolentur], mutant fortitudinem, et vadant de virtute in virtutem : et assumunt pennas alicuius, et audiunt : Renovabitur sicut aquila iuventus tua (Ps. cx, 5); currant ad Dominum, et ejus desiderio non laborent; ambulent, et nunquam deficiant. Crebro diximus, aquilarum senectutem revirescere mutatione pennarum, et solas esse quae jubar solis aspiciant et splendorem radiorum ejus possint micantibus oculis intueri : pullosque suos a generosi sint, hoc experimento probent. Itaque et sanctos repuerascere, et assumptio immortali corpore, laborem non sentire mortalium, sed rapi in nubibus obviam Christo, et nequaquam juxta LXX esurire, quia presentem Dominum habent cibum.

(Cap. XLI — Vers. 1 seqq.) Taceant ad me insulæ, et gentes mutant fortitudinem : accedant, et tunc loquantur : simul ad judicium propinquemus. Quis suscitavit ab Oriente Justum : vocavit eum ut sequatur se ? Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit. Dabit quasi pulverem gladio ejus, sicut stipulamentum raptam arcui illius. Persequetur eos : transibit in pace, semita in pedibus ejus non apparebit. Quis haec operatus est et fecit : vocans generationes ab exordio ? Ego Dominus, primus et novissimus ego sum. Viderunt insulæ, et timuerunt : extrema terræ obstipuerunt, appropinquaverunt et accesserunt. Unusquisque proximo suo auxiliabitur : et fratri suo dicet [Al. dicit], Confortare. Confortavit [Al. consortabil] sacerdarius percutiens malleo eum qui cudebat tunc temporis, dicens, glutino bonum est : et confortari eum in claris, ut non moveatur [Al. moveretur]. LXX : Innovamini ad me insulæ, principes enim mutabunt virtutem : appropinquent et loquantur simul : tunc judicium annuntient : Quis suscitavit de Oriente justitiam : vocavit eam ad pedes suos et vadet ? Dabit in conspectu gentium : et reges in stuporem mittet, et dabit in terram gladios eorum : et sicut stipulam projectam arcus eorum : et persequetur eos, transibit in pace via pedum ejus. Quis operatus est et fecit haec ? vocabit eam, qui vocal eam a generationum principio. Ego Deus primus, et in hunc quæ ventura sunt ego sum. Viderunt gentes et timuerunt : termini terræ obstipuerunt **496** et accesserunt : venerunt simul, judicans unusquisque proximo suo auxiliari et fratri : et dicet : prævaluat vir artifex et sacerdarius percutiens malleo simul producens : aliquando quidem dicit, solidatio bona est. Confortaverunt ea, in clavis ponent ea : et non movebuntur. Gentes, id est, insulæ; quæ falsis amarisque bujus ecclisi tanduntur fluctibus, jubentur audire et ora concludere, et illud nosse quod ad Israel dictum est : Audi, Israel, et tace; et mutare fortitudinem, ne per-

* Vulgati addunt dicens, quod verbum neque mss. nostri habent, neque Graecus textus.

imbecillitatem pristinam, Dei non possint audire sermonem, ut accedant prius ad Dominum, et quod non sint propria salute contentae; sed quod didicereint, cæteros doceant, et cum Domino disputerent, utrum omnium Deus^a justa servaverit. Sic autem interrogat eos, et ad respondendum provocat, ut interrogatione doceat quid ignorant: *Quis suscitavit ab Oriente iustum, sive justitiam?* Neque enim Iudæorum tantum Deus, sed et gentium, qui vocavit Christum Dominum Salvatorem, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia et sanctitas, et redemptio (I Cor. i). In quo juxta eundem Apostolum Dei justitia revelatur (Ibid.). Vocavit autem eum, ut se in omnibus sequeretur, et opera Patris faceret; et illud impleret dicens: *Deus, ut facerem voluntatem tuam volui* (Ps. xxxix, 9). In hujus conspectu reges et gentes colla submittent, et gladio illius ac sagittis adversariæ potestates, quasi stipula subiicientur, et pulvis. *Persequetur eos*, reges videlicet et principes gentium singularum: *Et pertransibit in pace*, ad pacem cunctos vocans, ut reconcilientur Deo. *Sentita in pribus illius non apparebit*, id est, viæ labore non sentiet, nec aliquam imbecillitatis humanæ lassitudinem; sed de torrente bibet in via, et propriea levabit caput (Ps. cix). *Quis, inquit, haec operatus est et fecit?* Quis suscitavit iustum, sive justitiam? Quis ei gentes et reges tradidit? Quis gladio ejus et arcu universa subjectit? utique ille, qui ab initio mundi haec futura prædictit, qui omnium conditor est. Et quia dixerat sciscitantis affectu: *Quis suscitavit ab Oriente iustum, etc.*, cunctis tacentibus sibi ipse respondit: *Ego sum Dominus, primus et norissimus ego sum*. Ipse est qui et in Apocalypsi Joannis 497 loquitur: *Ego sum alpha et omega, principium et finis* (Apoc. i, 8; et xii, 13). Viderunt insulæ, id est, gentes, sive Ecclesiæ de gentibus congregata, que inundi hujus sustinent tempestates; et timuerunt Dominum: *Principium enim sapientia timor Domini* (Prov. ix, 10). Omnes terrarum termini ad Apostolorum verba tremuerunt, appropinquantes, et ad Christi Evangelium pariter accedentes. Cumque seipso cernerent esse salvatos, id quod supra auiderant: *accedant, et tunc loquantur*, opere compleverunt; ut auxiliarentur proximis suis, et fratres suos veleant in Domino confortare, et dicerent eis: *Recedite ab idolis, simulacra dæmonum antiqua contemnite*, que humana fixit manus, que malleo cudente producta sunt, que compacta glutino, que stabilita clavis, ut non moveantur; et cum steterint, ambulare non valeant. Que nos super persona Christi et vocatione gentium et prædicatione Evangelii atque idolorum condemnatione interpretati sumus, quidam ad Cyrus regem Persarum referunt, quod suscitarerit eum adversum Babylonios de-

A Oriente, et parere suæ fecerit iussioni, prosternens ei gentes plurimas, et gladio illius et arcu cuncta subiiciens: et cætera quæ sequuntur ad ejus personam referunt, quod scilicet Babyloniis idola sua non profuerint, quæ humano facta sunt studio, et arte ærarii suscitata. Nonnulli Hebreorum de Abraham dictum putant, qui vocatus sit justus ab Oriente, id est, de Chaldaëis, eo quod solus iustus inventus est; et secutus est eum, egrediens de patria sua in terram quam nesciebat, et tradiderit reges in manu ejus, qui aduersum Sodomam et Gomorram venerant; et ante gladium ejus et arcum fecerit eos esse quasi stipulam et pulverem; persecutusque sit illos, et reversos in pace, et longi itineris cursum non senserit, et hoc non suis viribus, sed Domini fecerit misericordia, qui ab initio hæc futura cognoverit. Viderunt, ait, insulæ, id est, gentes in circuitu, et illius virtute perterritæ sunt: et extrema terra. Sem videlicet filius Nœ, qui tempore extremo terrarum cum patre et cum fratribus de Diluvio evaderat; et usque ad tempus illud fuerat reservatus (Genes. xiv): quem & Melchisedec intelligi volunt, 498 et venisse obviam Abraham de prælio revertenti, et acceptasse, et benedixisse ei, et eum Dei benedictionibus corroborasse: ipsumque esse fabrum ærarium qui Abraham conflaverit, et malleo suæ artis ad meliora produxerit: et dixisse ei, Bonum est, ut timore Domini glutineris et jungaris ei. Et confortavit eum, sive solidavit in clavis præceptorum Domini, ut non moveretur, sed in timore illius permaneret.

(Vers. 8 seqq.) *Et tu, Israel serve meus, Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei. In quo apprehendi te ab extremis terræ, et a longinquis ejus vocari te, et dixi tibi: Servus meus es tu: elegi te, et non abjeci te. Ne timeas, quia tecum sum ego: ne declines, quia ego Deus tuus, confortavi te, et auxiliatus sum tui [Al. tibi]: et suscepit te dextera justi mei. Ecce confundentur et erubescunt onines qui pugnant adversum te: erunt quasi non sint: et peribunt viri qui contradicunt tibi. Quæres eos, et non invenies: e viri rebelleris tui erunt quasi non sint: et reluti consumptio homines belantes aduersum te. Quia ego Dominus Deus tuus apprehendi manum tuam, dicens tibi: Ne timeas, ego adiuxi te. Noli timere vermis Jacob, qui mortui estis ex Israel. Ego auxiliatus sum tui, dicit Dominus: et redemptor tuus Sanctus Israel. Ego posui te quasi plaustrum triturus novum, habens rostra serrantis. Triturabis montes et communies: et colles quasi pulvorem pones. Ventilabis eos, et ventus tollit, et turbo disperget eos: et tu exultabis in Domino, in Sancto Israel latederis.* LXX: *Tu autem Israel puer meus, Jacob quem elegi, semen Abraham quem dilexi, quem assumpsi ab extremis terræ, et a summiatibus ejus vocavi te, et dixi tibi: Puer meus es: eleg. te, et non*